
 

REGIONE PIEMONTE BU13 27/03/2025 

 

SNAM RETE GAS S.p.A. - Progetto CENORD - Piacenza 
Provincia di Alessandria - Determinazione - Prot. Gen. N.  20250012768 Data 11-03-2025 - Codice e 
Num. Det. DDVA4 - 214 - 2025 
REALIZZAZIONE METANODOTTO ALESSANDRIA - CAIRO MONTE NOTTE DN 300 (12’’) - 
DP 64 BAR - ORDINE DI PAGAMENTO DELLE INDENNITA’ CO NDIVISE DI ASSERVIMENTO 
E DI OCCUPAZIONE TEMPORANEA - VARIANTI PER REALIZZA ZIONE IMPIANTI DI 
LANCIO- RICEVIMENTO PIG E RIFACIMENTO IMPIANTI LINE A PREDISPOSIZIONE 
PIGGABILITA’ METANODOTTO - INTERVENTI 2A - 2B E 2C - COMUNE DI CASTELNUOVO 
BORMIDA (AL) - ADEMPIMENTI AI SENSI DELL’ART. 26 D. P.R. 327/01 E S.M.I.. 
 
 

PROVINCIA DI ALESSANDRIA 
 

DETERMINAZIONE 
 

 
Prot. Gen. N.  20250012768 Data 11-03-2025 - Codice e Num. Det. DDVA4 - 214 - 2025 

 

OGGETTO 
REALIZZAZIONE METANODOTTO ALESSANDRIA - CAIRO MONTENOTTE DN 300 
(12’’) - DP 64 BAR - ORDINE DI PAGAMENTO DELLE INDENNITA’ CONDIVISE DI 
ASSERVIMENTO E DI OCCUPAZIONE TEMPORANEA - VARIANTI PER 
REALIZZAZIONE IMPIANTI DI LANCIO- RICEVIMENTO PIG E RIFACIMENTO 
IMPIANTI LINEA PREDISPOSIZIONE PIGGABILITA’ METANODOTTO - INTERVENTI 
2A - 2B E 2C - COMUNE DI CASTELNUOVO BORMIDA (AL) - ADEMPIMENTI AI SENSI 
DELL’ART. 26 D.P.R. 327/01 E S.M.I.. 

 
DIREZIONE AMBIENTE VIABILITA’ 1 

SEZIONE COORDINAMENTO AMMINISTRATIVO VIABILITA’ - A MBIENTE - ESPROPRI 
Servizio Espropri 

 
La sottoscritta dott.ssa Maurizia Fariseo Incaricata di Elevata Qualificazione Responsabile del 
Servizio Coordinamento Amministrativo Viabilità - Ambiente - Espropri 

 
Visti, Omissis 
 
Richiamati: Omissis 

 
Tenuto conto Omissis 

 
Rilevato che Omissis  

 
Considerato che Omissis  

 
Accertato che Omissis  

 
Dato atto che Omissis  



 

 
Constatato che Omissis 
 
Ravvisato che Omissis  

 
Preso atto Omissis  

 
Verificati Omissis  
 
Precisato che Omissis 

 
Atteso che Omissis 
 
Appurato che Omissis 
 
Evidenziato che Omissis   

 
Preso atto che Omissis 

 
Tenuto conto che Omissis 

 
Certificato che Omissis 
 
Ritenuto quindi di autorizzare il pagamento delle somme condivise, indicate negli allegati 
“Registri Elenco Ditte Proprietarie Interventi 2A - 2B e 2C” forniti dalla Società SNAM RETE 
GAS S.p.A., inclusi nel presente provvedimento quali allegati sub A), sub B) e sub C) per farne 
parte sostanziale ed integrante dello stesso; 

 
Stabilito che Omissis 
 
Dichiarata la conformità del presente provvedimento alle vigenti Leggi, allo Statuto ed ai 
Regolamenti Provinciali; 

 
Dato atto, altresì che, tutta la documentazione di cui sopra risulta essere agli atti dello scrivente 

Servizio; Considerate tutte le motivazioni espresse in premessa 

DETERMINA 
 
1) Ordinare, per le motivazioni esposte in narrativa che qui si intendono integralmente 
richiamate, ai sensi dell’art. 26 del D.P.R. 327/01 e s.m.i., alla Società SNAM RETE GAS S.p.A. 
con sede legale in San Donato Milanese, 20097 (MI) - Piazza Santa Barbara, n° 7 - P. IVA 
10238291008, il pagamento delle indennità condivise, agli aventi diritto, meglio descritti negli 
elaborati denominati: 
- Registro Elenco Ditte Proprietarie -intervento 2A- allegato sub A); 
- Registro Elenco Ditte Proprietarie -intervento 2B- allegato sub B); 
- Registro Elenco Ditte Proprietarie -intervento 2C- allegato sub C); 
inclusi al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale. 

 
2) Disporre che la Società SNAM RETE GAS S.p.A. con sede legale in San Donato Milanese, 
20097 (MI) - Piazza Santa Barbara, n° 7 - P. IVA 10238291008, decorsi i tempi di pubblicazione 



 

previsti per legge per l’esecutività del presente provvedimento, come specificati dall’art. 26 
comma 8 del D.P.R. 8 giugno 2001 n. 327 e s.m.i., dovrà provvedere al pagamento delle 
indennità come riportato nei “Registri Elenchi Ditte Proprietarie - Interventi 2A - 2B e 2C” 
allegati sub A), sub B) e sub C) così come sopra specificato. 

 
3) Disporre che è a carico della Società SNAM Rete Gas S.p.A. con sede legale in San Donato 
Milanese, 20097 (MI) - Piazza Santa Barbara, n° 7 - P. IVA 10238291008, delegata dalla 
Provincia di Alessandria all’espletamento di tutte le attività connesse allo svolgimento della 
procedura espropriativa, la pubblicazione sul BURP dell’estratto del presente provvedimento e 
che la stessa dovrà provvedere a fornire copia dell’avvenuta pubblicazione alla Direzione 
scrivente. 

 
4) Disporre che la Società SNAM RETE GAS S.p.A. con sede legale in San Donato Milanese, 
20097 (MI) - Piazza Santa Barbara, n° 7 - P. IVA 10238291008, delegata dalla Provincia 
all’espletamento di tutte le attività connesse allo svolgimento della procedura espropriativa, 
dovrà provvedere all’esecuzione di tutte le ulteriori fasi previste per la conclusione dell’istruttoria 
in oggetto avviata ai sensi del D.P.R. 327/01 e s.m.i.. 

 
5) Dare atto che tutti i dati riportati negli allegati sub A), sub B) e sub C) comprese le 
somme da liquidare agli aventi diritto come indennità di asservimento e di occupazione 
temporanea, sono stati inseriti dalla Società Proponente, la quale è responsabile di eventuali 
inesattezze o imprecisioni presenti su tali atti. 

 
6) Dare atto che il presente provvedimento non comporta effetti, anche solo marginali o indiretti, 
sulla situazione economico-finanziaria dell’Ente. 

 
7) Dare atto che si trasmetterà tale provvedimento alla Società SNAM RETE GAS S.p.A. per gli 
adempimenti necessari previsti dalla normativa vigente, oltre che per procedere alla liquidazione 
delle indennità condivise. 

 
8) Dare atto che è avvenuta la registrazione della presente Determinazione nel Registro 
Informatico delle Determinazioni della scrivente Direzione. 
 
9) Dare atto che quanto disposto con il presente provvedimento è pubblicato sul sito Internet della 
Provincia di Alessandria ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013. 

 
10) Dare atto che per la presente determinazione è stato effettuato, ai sensi dell’art. 147 bis 
del D.Lgs. 267/2000, il controllo di regolarità amministrativa. 

 
11) Disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’albo Pretorio on-line 
dell’Ente per 15 (quindici) giorni consecutivi. 

 
 

Il Funzionario I.E.Q. 
Responsabile Sezione Coord.to Amm.vo Viabilità – Ambiente 

– Espropri (dott. ssa Maurizia Fariseo) 
 


